
1 di 5

C O M U N E   D I   M A N T O V A

SEGRETERIA GENERALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

SESSIONE STRAORDINARIA

Prima Convocazione Seduta Pubblica

N. 11 Reg. Deliberazioni N. 7205.7205/2025 di Prot. G.
N.   6 dell’o.d.g.

OGGETTO:  AGGIORNAMENTO AREE NON METANIZZATE DEL TERRITORIO 
COMUNALE, AI FINI DELL’APPLICAZIONE DELLE RIDUZIONI FISCALI SUL COSTO 
DEL GASOLIO E DEL G.P.L. USATI COME COMBUSTIBILE PER RISCALDAMENTO 
AI SENSI DELLA LEGGE 23/12/1998 N° 448 E S.M.I.

L'anno duemilaventicinque (2025) – in Mantova, in questo giorno venticinque (25) del 
mese di Febbraio alle ore 17:30, convocato nei modi e nei termini di legge con avvisi 
scritti, notificati agli interessati tramite PEC (Posta Elettronica Certificata), in atti, si è 
riunito il Consiglio Comunale, in seduta pubblica, per trattare in sessione straordinaria, in 
prima convocazione, delle materie scritte all’ordine del giorno che è stato, ai termini di 
legge, pubblicato il giorno 20.02.2025 all’albo pretorio.

Si sono riuniti nella grande aula Consiliare e rispondono all’appello nominale, fatto dal 
Presidente MASSIMO ALLEGRETTI, il Sig. Sindaco MATTIA PALAZZI e gli Onn. 
Consiglieri:

1 PALAZZI MATTIA 18 GRASSI MADDALENA A
2 ALLEGRETTI MASSIMO 19 GRAZIOLI ENRICO
3 ANCESCHI EUGENIO 20 MADELLA FABIO
4 BADALUCCO CATERINA 21 MARTINELLI GIULIA
5 BASCHIERI PIER-LUIGI 22 NICOLINI SARA
6 BASSI GIORGIO 23 PAROGNI PIERPAOLO
7 BENASI PATRIZIA 24 PAVESI MARIANNA
8 BERTELLINI LIDIA 25 PROVENZANO DAVIDE A
9 BONAFFINI LAURA 26 ROSIGNOLI LUIGI
10 BONDIOLI BETTINELLI CLAUDIO 27 ROSSI FRANCESCO A
11 BONFA' RICCARDO A 28 ROSSI STEFANO
12 BOTTARDI SABRINA 29 RUOCCO MARIANGELA
13 CAMPISI MATTEO 30 SQUASSABIA GABRIELE A
14 COSTANI GLORIA 31 TONELLI TOMMASO
15 FERRO LAURA AG 32 VEZZANI ALESSANDRO
16 GEROLA BARBARA AG 33 VIOLA FRANCESCO
17 GORGATI ANDREA

Partecipa all’adunanza il Vicesegretario Generale del Comune DOTT.SSA ANNAMARIA 
SPOSITO.
L’On. Presidente, riconosciuto legale il numero dei presenti per validamente deliberare, 
apre la seduta



2 di 5

DCC N. 11 del 25/02/2025

Il Presidente sottopone al Consiglio comunale, per l’approvazione, la seguente proposta di 
deliberazione:

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che:
- l’art. 8 comma 10 lett. c) della legge 23/12/1998 n°448 e s.m.i. prevede per i comuni 

non metanizzati o aventi frazioni non metanizzate, ricadenti nella “Zona climatica E” 
come individuata con DPR 26/7/1993 n° 412, l’applicazione di un beneficio 
economico consistente nella riduzione, per l’utente finale, del costo del gasolio e del 
gas di petrolio liquefatto (GPL);

- il medesimo articolo prevede, inoltre, che le zone del territorio comunale non 
metanizzate siano individuate con deliberazione di Consiglio Comunale e che tali 
deliberazioni vadano comunicate ai Ministeri competenti;

- l’art. 4 comma 2 del DL 268 del 30/9/2000, convertito con modificazioni dalla legge 
354 del 23/11/2000, precisa che per “frazioni di Comuni” si devono intendere le 
“porzioni edificate di cui all’art. 2 comma 4 del DPR 412/1993 ubicate, a qualsiasi 
quota, al di fuori del centro abitato ove ha sede la casa comunale, ivi comprese le 
aree su cui insistono le case sparse”;

- l’agenzia delle Dogane, con nota n° 41017 del 12/4/2010 ha chiarito che, per effetto 
del combinato disposto delle due norme sopra citate, il beneficio fiscale risulta 
applicabile ai quantitativi dei combustibili /gasolio e GPL) impiegati nelle “porzioni 
edificate (…) non metanizzate, ubicate a qualsiasi quota, al di fuori del centro 
abitato ove ha sede la casa comunale, ivi comprese le aree su cui insistono le case 
sparse. Tenuto conto di quanto sopra tutto il territorio comunale posto al di fuori del 
centro abitato dove insiste la sede comunale va considerato nel suo insieme e 
rappresenta, in sostanza, un’unica frazione (comprendente anche le case sparse, 
ed a qualunque altitudine siano collocate), nella quale deve essere individuata, di 
volta in volta, con delibera, la parte “non metanizzata” e che il “centro abitato” è 
quello definito ai sensi dell’art. 4 del Nuovo Codice della Strada (DL 285/1992 e 
s.m.i.);

- l’art. 17bis comma 2 del D.Lgs. 147 del 24/6/2003 convertito con modificazioni dalla 
legge 200 del 1/8/2003 indica che “l’articolo 8, comma 10, lettera c) numero 4) della 
legge 448/1998 come modificato dall’art.12 della legge 488 del 23/12/1999 si 
interpreta nel senso che l’Ente locale adotta una nuova delibera di Consiglio solo se 
è mutata la situazione di non metanizzazione della frazione”;

DATO ATTO che, ai fini dell’applicazione del beneficio in oggetto, il Comune di Mantova è 
inserito nella zona climatica “E” ai sensi del DPR 412/1993 e s.m.i. e Decreto Ministeriale 
del 17/6/2004 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 184 in data 7/8/2004 come integrato 
con Decreto 17/7/2017 (Modifiche alla tabella A allegata al decreto 9/3/1999 di 
individuazione dei comuni non metanizzati);

RILEVATO che:
- con deliberazione di Consiglio Comunale n°40 del 29/7/2014 era stata approvata la 

cartografia relativa “all’Individuazione delle aree non metanizzate del territorio 
comunale”;

- è stata recentemente approvata la “Modifica alla perimetrazione del centro abitato e 
della classificazione delle strade” ai sensi del Nuovo Codice della Strada (DL 



3 di 5

285/1992 e s.m.i.), adeguando il perimetro del centro abitato all’edificazione 
intervenuta negli ultimi anni;

- la rete Gas del territorio comunale e dei comuni contermini è stata implementata 
negli anni ed è quindi stato richiesto al gestore della rete Gas (Sei gruppo TEA spa) 
l’aggiornamento delle reti, finalizzato all’adeguamento della cartografia;

- per la redazione della cartografia delle aree non metanizzate sono state quindi 
considerate le aree esterne al nuovo perimetro di centro abitato “ove ha sede la 
casa comunale” secondo il Nuovo Codice della Strada e l’estensione aggiornata 
della rete Gas considerando metanizzata la fascia di ottanta metri dall’esistente rete 
di distribuzione del gas, ritenuta idonea ad eventuali allacciamenti;

CONSIDERATO che per le motivazioni sopra riportate si ritiene necessario aggiornare la 
DCC n°40/2014 adeguando la cartografia;

VISTI:
- DPR 412/1993 e s.m.i. (Individuazione zone climatiche);
- Decreto 17/7/2017 (Modifiche alla tabella A allegata al decreto 9/3/1999 di 

individuazione dei comuni non metanizzati);
- legge 23/12/1998 n°448 e s.m.i;
- nota n°41017 del 12/4/2010 dell’Agenzia delle Dogane;
- legge 200 del 1/8/2003;
- DCC n°40/2014;
- la Modifica alla perimetrazione del centro abitato e della classificazione delle strade” 

(in atti di Pg 126274/2024);
- nota di Sei gruppo TEA spa (reti gas prot. n°9874 del 28/1/2025 in atti di PG 

7205/2025);

VISTI inoltre: 
- il parere favorevole espresso dal Dirigente del Settore Territorio e Ambiente in ordine 

alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 
“Testo unico sull’ordinamento degli Enti Locali” e smi;

- il parere favorevole espresso dal Dirigente del Settore Gestione Risorse Finanziarie, 
Tributi e Demanio sulla regolarità contabile

D E L I B E R A

DI APPROVARE per le motivazioni sopra espresse e che si intendono qui richiamate, la 
Cartografia che individua le “Aree non metanizzate del territorio comunale” (ALLEGATO 1) 
e la Relazione (ALLEGATO 2) quali parti integranti del presente atto, ai fini 
dell’applicazione delle misure agevolative per la riduzione del costo del gasolio e del GPL, 
impiegati come combustibile per riscaldamento;

DI CONSIDERARE non ammessi ai benefici gli edifici, in cui hanno sede gli impianti 
termici, che dovessero ricadere parzialmente nell’area metanizzata;

DI DARE ATTO che il presente provvedimento deve essere trasmesso ai competenti 
Ministeri.

********************



4 di 5

Il Presidente del Consiglio Comunale concede la parola all’Assessore Andrea Murarie alla 
Dirigente Arch. Giovanna Michielin, che illustrano la proposta deliberativa ad oggetto 
“Aggiornamento aree non metanizzate del territorio comunale, ai fini dell’applicazione delle 
riduzioni fiscali sul costo del gasolio e del g.p.l. usati come combustibile per riscaldamento 
ai sensi della Legge 23/12/1998 n° 448 e s.m.i.”.

Aperto il dibattito, interviene il Consigliere Bertellini.

Replica l’Arch. Michielin.

Terminata la fase dibattimentale il Presidente Allegretti passa alle dichiarazioni di voto.
Non ci sono interventi da parte dei Consiglieri comunali.

Tutti gli interventi, ai sensi dell’art. 65 del Regolamento del Consiglio Comunale, sono 
riportati nella videoregistrazione integrale della seduta, acquisita agli atti della Presidenza 
del Consiglio Comunale.

La proposta, posta ai voti, è approvata a maggioranza di voti espressi palesemente con 
votazione elettronica:

Consiglieri presenti in aula al momento del voto n. 25

Consiglieri votanti n. 19

Voti Favorevoli: n. 19
Consiglieri: ALLEGRETTI MASSIMO, BASSI GIORGIO, BENASI 
PATRIZIA, BERTELLINI LIDIA, BONAFFINI LAURA, BONFA' 
RICCARDO, CAMPISI MATTEO, GRASSI MADDALENA, GRAZIOLI 
ENRICO, MADELLA FABIO, MARTINELLI GIULIA, NICOLINI SARA, 
PAROGNI PIERPAOLO, PAVESI MARIANNA, PROVENZANO DAVIDE, 
ROSIGNOLI LUIGI, SQUASSABIA GABRIELE, VEZZANI ALESSANDRO 
e VIOLA FRANCESCO

Voti Contrari: n. 0
Consiglieri: 

Astenuti: n. 6
Consiglieri: ANCESCHI EUGENIO, BADALUCCO CATERINA, 
BASCHIERI PIER-LUIGI, GORGATI ANDREA, ROSSI STEFANO e 
TONELLI TOMMASO

Risultano assenti i Consiglieri: PALAZZI MATTIA, BONDIOLI BETTINELLI CLAUDIO, 
BOTTARDI SABRINA, COSTANI GLORIA, FERRO LAURA, GEROLA BARBARA, ROSSI 
FRANCESCO, RUOCCO MARIANGELA.



5 di 5

PARERI
(ai sensi dell'art. 49, D.L.vo n. 267/2000)

Parere regolarità Tecnica FAVOREVOLE Michielin Giovanna 17/02/2025
Parere regolarità Contabile FAVOREVOLE Rebecchi Nicola 18/02/2025

Letto, approvato e sottoscritto.

IL VICESEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa Annamaria Sposito

IL PRESIDENTE
Massimo Allegretti

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)


